

Số: /KH-GD&ĐT

Lạc Thủy, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 3445/KH-SGD&ĐT ngày 13/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của ngành Giáo dục và Đào tạo Lạc Thủy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường học trong việc triển khai, thi hành Luật, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức của ngành trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

Bảo đảm triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành Luật. Gắn với trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật và các văn bản liên quan.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, triển khai Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến nội dung Luật

Nội dung: Phòng GD&ĐT và các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, phổ biến về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022) và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

Hình thức: Thông qua các hội nghị, hội thảo, hoạt động ngoại khóa; đăng tải tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của ngành và các trường trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai trong quý IV/2023; tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến trong quý I/2024.

2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trực thuộc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở và Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2024 sau khi tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Luật.

Thời gian hoàn thành: trong quý I/2024

3. Rà soát văn bản liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trực thuộc học tiến hành rà soát văn bản, nội quy, quy chế liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở đang triển khai thực hiện tại đơn vị; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những nội dung không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành hoặc ban hành mới các văn bản bảo đảm đúng quy định của Luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo
- Chuyên môn các bậc học tham mưu cho Lãnh đạo Phòng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường học tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Các trường học trực thuộc

Xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (*lồng ghép trong báo cáo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*) về Phòng GD&ĐT theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các nhà trường liên hệ Phòng GD&ĐT, qua số điện thoại: 0333 425 698 để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TP, các PTP;
- CM MN, TH, THCS;
- Website ngành;
- Lưu: VT (Ta).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Đức Toàn

